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I slutningen af 2012 gennemlevede konsumægprodu-
cent Otto Jensen den situation, ingen konsumægpro-
ducent ønsker at stå i. Et hold fritgående høner blev 
efter et i forvejen problematisk produktionsforløb 
erklæret smittet med Salmonella enteritidis, og hus 
og omgivelser blev omhyggeligt saneret. Alligevel 
blev det efterfølgende hold høner fundet smittet med 
samme salmonellatype ved 24-ugers prøverne. Dette 
førte til en meget lang tomgangsperiode og naturligvis 
til mange spekulationer, og resulterede blandt andet 
i at Otto Jensen besluttede at undersøge mulighe-
derne for at forsikre sin fremtidige produktion for at 
undgå den yderste økonomiske krise ved flere uheld 
i produktionen. Otto Jensen kontaktede det tyske 
dyreforsikringsselskab, Vereinigte Tierversicherung 
Gesellschaft a.G. (VTV) og fik en aftale i stand. Otto 
Jensens begejstring for aftalen bør deles med andre 
fjerkræproducenter, derfor denne artikel.

VTV
VTV blev grundlagt i 1875 og beskæftiger sig udeluk-
kende med forsikring af dyr og animalsk produktion.

Forsikringsselskabet tilhører R+V Forsikrings-
gruppen med ca. 14.000 medarbejdere og ca. 7 
mio. kunder.  I Tyskland er godt 15 % af alle kon-
sumægsproducerende høner, 65 % af alle slagtekyl-
linger og 75 % af alle kalkuner forsikret hos VTV. 
Markedsvolumen for dyreforsikringer i landbruget i 
Tyskland har en samlet forsikringssum på ca. 50 mio. 
€. Heraf har VTV en markedsandel på ca. 75 %. 

VTV tilbyder: 
• Driftstabsforsikringer for kvæg, svin og fjerkræ
• Hesteforsikringer - livsforsikring og/eller sygefor-

sikring
• Forsikringer til specielle nyttedyr i landbruget
• Kortfristede forsikringer i forbindelse med trans-

port, udstilling eller auktion

For fjerkræ tilbydes forsikring af dyr og driftstab for
•

 

Forældre- og bedsteforældredyr
•

 

Konsumægproduktion incl. opdræt
•

 

Slagtekyllinger og slagtekalkuner

Forsikringen
Forsikringen er bygget op af moduler, hvor grundmo-
dulet dækker udbrud af anmeldepligtig smitsom syg-
dom, hvilket for fjerkræ betyder Newcastle disease og 
aviær influenza, inklusive tab, hvis man kommer til 
at ligge i en zone i forbindelse med sygdomsudbrud. 
Hertil kan købes moduler, der dækker tab i forbin-
delse med uheld som f eks ventilationssvigt, tab i 
forbindelse med salmonellasmitte med salmonella af 
alle serotyper, eller tab i forbindelse med udbrud af 
andre sygdomme. Både dyr og driftstab er omfattet 
af forsikringen. 

Tegningsperiode
En tegningsperiode er generelt på 12 måneder, og 
forsikringen gælder fra 3 måneder efter den er tegnet 
første gang. Der er en selvrisiko, som beregnes som 
en procentdel af forsikringssummen og aftales når 
forsikringen tegnes. Vurderingen af produktionstabet 
baseres på de tidligere produktionsforløb, og det må 
derfor også i denne forbindelse anbefales at holde sine 
produktionsdata omhyggeligt opdateret for alle hold.

Omkostninger
For Otto Jensen har aftalen betydet en årlig omkost-
ning på 6000 €. Produktionen af æg fra et etageanlæg 
med 24.000 fritgående høner er dermed forsikret mod 
tab af høner såvel som driftstab opstået som følge af 
uheld såvel som sygdom, herunder salmonellainfek-
tion, rødsyge, pasteurellainfektioner og E coli. 

Afslutning
Uheld i produktionen vil selvfølgelig altid være 
belastende for økonomien for en ejendom, men 
med en forsikring vil det være mere overskueligt 
at komme i gang igen. Også banken ser med stor 
velvilje på, at produktionen er fuldt forsikret. Der 
er for øjeblikket ingen danske forsikringsselskaber, 
der tilbyder driftabsforsikring for husdyrprodukton. 
Kontaktoplysninger til Forsikringsselskabet VTV kan 
fås ved henvendelse til forfatteren af denne artikel på 
ska@vfl.dk. 
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